
ORDINUL Nr. 278 din 11 aprilie 1997 privind aprobarea Metodologiei-cadru de elaborare a
planurilor de prevenire şi combatere a poluărilor accidentale la folosinţele de apă potenţial
poluatoare
Având în vedere necesitatea organizării activităţii de prevenire şi combatere a poluărilor accidentale la folosinţele de
apă potenţial poluatoare,
văzând referatul Direcţiei strategii şi reglementarea resurselor de apă,
în temeiul prevederilor Legii apelor nr. 107/1996 şi ale Hotărârii Guvernului nr. 457/1994 privind organizarea şi
funcţionarea Ministerului Apelor, Pădurilor şi Protecţiei Mediului,
ministrul apelor, pădurilor şi protecţiei mediului emite următorul ordin:
1. Se aprobă Metodologia-cadru de elaborare a planurilor de prevenire şi combatere a poluărilor accidentale, prevăzută
în anexa nr. 1 ce face parte integrantă din prezentul ordin.
2. Filialele bazinale ale Regiei Autonome "Apele Române" vor acorda asistenţă tehnică folosinţelor de apă, pentru
elaborarea planurilor proprii de prevenire şi combatere a poluărilor accidentale.
3. Planul de prevenire şi combatere a poluărilor accidentale se elaborează de către orice folosinţă potenţial poluatoare
sau la care se pot produce evenimente ce pot conduce la poluarea accidentală a resurselor de apă.
4. Prezentul ordin se aplică de la data publicării lui în Monitorul Oficial al României. Începând cu aceeaşi dată se abrogă
Ordinul ministrului apelor, pădurilor şi protecţiei mediului nr. 785/18.11.1996.
5. Direcţia strategii şi reglementarea resurselor de apă din cadrul Ministerului Apelor, Pădurilor şi Protecţiei Mediului şi
Regia Autonomă "Apele Române" vor lua măsuri pentru aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.
-****-

Ministrul apelor, pădurilor şi protecţiei mediului,
Ioan Oltean

ANEXA:
METODOLOGIE-CADRU de elaborare a planurilor de prevenire şi combatere a poluărilor accidentale la folosinţele de apă
potenţial poluatoare
Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 100 bis din data de 26 mai 1997

Ordinul 278/1997 M.Of. 100 bis din 26-mai-1997

pag. 1 5/14/2017 : mihaela.beu@mabeco.ro


